
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 赣州市宏浩生物质能源有限公司

年产 6 万吨生物质颗粒燃料项目

建设单位（盖章）： 赣州市宏浩生物质能源有限公司

编制日期： 2022 年 10 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 赣州市宏浩生物质能源有限公司年产 6万吨生物质颗粒燃料项目

项目代码 2208-360703-04-05-689446

建设单位联系人 甘忠兰 联系方式 13707070238

建设地点 江西省赣州市南康区龙岭工业园西区

地理坐标 （ 114 度 47 分 13.874 秒， 25 度 42 分 30.236 秒）
[...]
（4）最大限度地降低人为噪声。按规定操作机械设备。设备安装过程中尽量减少碰撞

噪声；搬卸物品应轻放，施工工具禁止乱扔、远扔。

综上所述，本项目建设施工对周围噪声环境影响较小。



— 17 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气

（1）产排情况

本项目原料采用封闭仓库储存，采用袋装，基本无扬尘产生。本项目废气主要为粉碎、

筛分、造粒与包装产生的粉尘及食堂油烟。

①粉碎、筛分、造粒与包装粉尘

根据《关于发布<排放源统计调查产排污核算方法和系数手册>的公告》（生态环境部

公告 2021年 第 24 号）中“生物质致密成型燃料加工行业系数手册”，产污系数如下表

4-1。

表 4-1 生物质致密成型燃料行业系数表
工段

名称

产品

名称
原料名称

工艺

名称

规模

等级

污染物

指标
单位 产污系数

剪切、破

碎、筛分、

造粒

生物质致密

成型燃料

林木、秸秆、花生壳、稻

壳、玉米芯、锯末、废物

废料等所有生物质原料

挤压

成型

所有

规模

废

气

颗

粒

物

吨/吨
-产品

0.000669

根据表 4-1 产污系数，本项目年产 6万吨生物质致密成型燃料，因此，本项目粉碎、

筛分、造粒与包装产生的粉尘量为 40.14t/a。

环评要求建设单位在各工位上配套粉尘负压收集装置，粉尘收集后经旋风除尘+布袋除

尘处理后再经 15m排气筒（DA001）高空排放。本项目负压收集效率按 95%计，则粉尘收

集量 38.133t/a，风机风量按 5000m3/h计，经旋风除尘器除尘效率按 90%，布袋除尘器效率

按92%计，综合处理效率99.2%，则本项目粉尘有组织排放量0.305t/a，排放浓度 16.95mg/m3。

无组织粉尘通过门窗等排到车间外，则无组织排放量为 2.007t/a。

②食堂油烟

本项目设置员工食堂一个，17名员工区内就餐，根据建设单位提供资料，食堂配置 1

个灶头，规模属于小型食堂，每个灶头排风量以 2000m3/h计，年工作日 300天，食堂日工

作时间约 2h，根据用油情况的类比调查，目前人均食用油日用量约 30 g/人·d，一般油烟挥

发量占总耗油量的 2～4%，挥发量以 3%计，则油烟产生量为 4.59kg/a，油烟的产生浓度值

约为 3.83mg/m3，产生的油烟废气由集气罩收集后经油烟净化器处理，再经专用排烟管道引

至楼顶高空排放（DA002）。油烟净化器净化效率达 80%，净化后油烟排放浓度 0.77mg/m3，

排放量 0.92kg/a。

本项目废气产排污节点、污染物及污染治理设施情况见表 4-2，排放口基本情况表 4-3，

废气监测要求见表 4-4，非正常情况排放量见表 4-5。



— 18—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

表 4-2 废气产排污节点、污染物及污染治理设施

产污

环节
污染物

产生情况
排放

形式

治理设施 排放情况 排放标准
排放

口
产生

浓度
mg/m3

产生量
t/a

收集

效率
工艺

去除

效率

是否为可

行技术

排放

浓度
mg/m3

排放量
t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m3

排放

速率
kg/h

粉碎、筛

分、造粒

与包装

颗粒物
2118.5 38.133 有组织

95%
旋风除尘+
布袋除尘

99.2% 是 16.95 0.305 0.085 120 3.5 DA001

/ 2.007 无组织 车间通风 / 是 / 2.007 0.558 / / /

食堂 油烟 3.83 0.005 有组织 100% 油烟净化器 80% 是 0.77 0.0009 0.008 2.0 / DA002

表 4-3 排放口基本情况表

编

号
名称

排气筒底部中心坐标/m 排气筒底部海拔高度
/m

排气筒高度
/m

排气筒出口内径
/m

烟气流量
/m3/h

烟气温度

/℃
年排放小时数

/hX Y

1 DA001 114.787492930 25.708184399 140.1 15 0.2 5000 25 3600

表 4-4 废气监测要求表

项目 监测点位 监测项目 监测频次

废气
厂界无组织排放监控点 颗粒物 1次/年

排气筒（DA001） 颗粒物 1次/半年

表 4-5 废气非正常情况排放量

序号 污染源 非正常排放原因 污染物
非正常排放浓度

/（ mg/m3）

非正常排放速率

/（kg/h）
单次持续时间

/h 年发生频次/次 应对措施

1 粉碎、筛分、

造粒与包装

除尘器除尘效率达不到

设计要求（90%）
颗粒物 211.85 1.059 0.5 0-2次/年 立即停产检修



— 19—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（2）废气污染治理设施可行性分析

本项目废气通过旋风除尘器+布袋除尘器处理后经 15m高排气筒排放，根据《关于发布<排放源统计调查产排污核算方法和系数手

册>的公告》（生态环境部公告 2021年 第 24号）中“生物质致密成型燃料加工行业系数手册”剪切、破碎、筛分和造粒工段末端治

理推荐技术中有旋风除尘和袋式除尘。因此，本项目废气收集及处理措施可行。

（3）环境影响分析

本项目区域属于达标区，环境空气质量现状优良。本项目仅西北侧 210m有部分居民点。本项目粉碎、筛分、造粒与包装产生的

颗粒物由负压收集收集经袋式除尘器处理后由 1 根 15m高的排气筒排放至高空排放，污染物排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标准。无组织粉尘通过门窗等排到车间外；食堂油烟经油烟净化器净化处理后可以达到《饮食业油烟排放标准

（试行）》（GB18483-2001）相关标准要求。由此可见，本项目废气对周围空气环境影响不大。

2、废水

（1）废水产排情况

①用水

本项目用水主要为生活办公用水，无生产用水。本项目建成投产后劳动定员 17 人，9 人住宿，根据《江西省生活用水定额》

（DB36-T419-2017），住宿人员生活用水量以 100L/人.d计，非住宿人员生活用水量以 50L/人.d计，则本项目生活用水量为 1.3m3/d，

390m3/a（以年工作 300d计）。

②废水

本项目产生的废水主要为生活污水。生活污水排放量按用水量的 80％计，则生活污水量为 312m3/a，主要污染物为 COD、BOD5、

NH3-N、SS 及动植物油等，生活污水经隔油池+化粪池处理后排入园区污水管网。生活污水最终进入江西南康工业园区污水处理厂进

行深度处理。

本项目废水产排污节点、污染物及污染治理设施情况见表 4-6，废水排放口基本情况见表 4-7，废水监测要求见表 4-8。



— 20—

表 4-6 废水产排污节点、污染物及污染治理设施

产污

环节

废水

类别
污染物

产生情况 治理设施 排放情况 污水厂排放情况
排放

方式产生浓度
mg/L

产生量
t/a

处理

能力

治理

工艺
效率

是否为可

行技术
排放浓度
mg/L

排放量
t/a

排放浓度
mg/L

排放量
t/a

生活
生活污水
312m3/a

COD 300 0.094

1.5m3/d 隔油池+
化粪池

15%

是

255 0.080 60 0.019

间接

排放

BOD5 200 0.062 9% 182 0.057 20 0.006

SS 250 0.078 30% 175 0.055 20 0.006

NH3-N 20 0.0062 3% 19.4 0.0061 8 0.0025

动植物油 30 0.009 50% 15 0.005 3 0.001

表 4-7 废水排放口基本情况

序

号

排放口

编号

地理排放口坐标 废水排放量

（万 t/a） 排放去向 排放规律
排放标准

经度 纬度 标准名称 污染物种类 浓度限值/（mg/L）

1 DW001 114.786666809 25.708374836 0.03

进入江西

南康工业

园区污水

处理厂

间歇排放

《污水综合排放标

准》（GB8979-1996）
表 4中三级排放标

准及江西南康工业

园区污水处理厂接

管标准

pH 6～9

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 50

动植物油 100



— 21 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-8 废水监测要求表

项目 监测点位 监测项目 监测频次

废水 DW001 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS、动植物油 1次/年

（2）污水处理措施及可行性分析

本项目产生的生活污水经隔油池+化粪池处理后可以达到《污水综合排放标准》

（GB8979-1996）表 4中三级排放标准及江西南康工业园区污水处理厂接管标准，经过污水

管网进入江西南康工业园区污水处理厂处理，因此，本项目生活污水经隔油池+化粪池处理

是可行的。

（3）依托污水处理厂可行性分析

①江西南康工业园区污水处理厂概况

江西省鄱湖低碳环保股份有限公司江西南康工业园区污水处理厂，位于江西省赣州南康

区龙岭工业园西侧，中心处地理坐标东经 114˚47′57.01″，北纬 25˚43′48.68″，总占地面积为

13333.4平方米，总投资 2189.18万元，其中环保投资 228.8万元，占总投资的 10.45%。主

要建设内容包括格栅井、调节池、事故池、初沉+水解酸化池、复合好氧池+二沉池+三沉池

+臭氧间（备用系统）+BAF 池、BAF反冲洗池、紫外消毒池、脱水机房、加药间等。

江西南康工业园区污水处理厂于 2018年 6月由江苏玖力环境科技股份有限公司编制完

成《江西南康工业园区污水处理厂项目环境影响报告书》，2018年 7 月 2 日得到赣州市环

境保护局的批复《关于江西南康工业园区污水处理厂项目环境影响报告书的批复》（赣市环

审字〔2018〕24号）。2018年 11月委托江西盛昕检测技术有限公司编制了《江西南康工业

园区污水处理厂项目竣工环境保护验收监测报告》（盛验测字（2018）第 122号），于 2018

年 12月 24日取得了赣州市环境保护局《关于江西南康工业园区污水处理厂项目噪声及固体

废物污染防治设施竣工环境保护验收合格的函》（赣市环审字〔2018〕43号）。

江西南康工业园区污水处理厂目前稳定达标运行，日处理废水 5000吨，采用“格栅+

调节+初沉+水解酸化+复合好氧+二沉+絮凝+三沉+臭氧间（备用系统）+BAF+紫外消毒”工

艺处理污水，出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准要求，尾水排入章江。具体污水处理工艺如下图：



— 22 —

图 4-1 江西南康工业园区污水处理厂处理工艺

②接管可行性分析

江西南康工业园区污水处理厂主要用于收集龙岭工业园地块一（东区）、地块二（西区）

工业及生活污水，目前园区配套污水管网已经建设完毕，污水管网已接入江西南康工业园区

污水处理厂。本项目位于江西南康经济开发区龙岭工业园西区，属于污水接纳范围，目前因

此本项目废水可进入江西南康工业园区污水处理厂处理。

③处理能力可行性分析

江西南康工业园区污水处理厂处理规模为 5000m3/d，目前剩余余量约 500m3/d，本项目

废水排放量约为 1.3m3/d，仅占污水处理厂余量的 0.26%，远小于剩余处理能力。且江西南

康工业园区污水处理厂正在进行二期项目及一期项目提标改造，二期项目建成后将新增

5000m3/d的处理能力。因此江西南康工业园区污水处理厂有足够能力处理本项目产生的生活

污水。

④接管水质可行性分析

本项目生活污水主要污染物为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物油，生活污水经隔

油池+化粪池预处理后，各项污染物均能够满足《污水综合排放标准》（GB8979-1996）表 4

中三级排放标准及江西南康工业园区污水处理厂接管标准，具体比较情况见下表。

表 4-9 废水排放水质与污水处理厂接管标准对比分析 单位：mg/L
污染物因子 CODcr BOD5 SS NH3-N 动植物油

生活污水 255 182 175 19.4 15

园区污水处理厂接管标准 500 300 400 50 100

综上所述，本项目在满足上述条件后，进入江西南康工业园区污水处理厂是可行的。

3、噪声

（1）噪声源强及治理措施

本项目主要产噪设备为粉碎机、自卸式永磁吸铁器、皮带机、无轴滚筒筛、提升机、制

粒机、出料皮带机、封装打包机和风机等设备运行过程中产生的噪声，类比《环境噪声与振

动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）相关设备噪声源源强，主要噪声源及其源强详见表

4-10。环评要求选取低噪声设备、高噪声设备安装降噪减震装置，加强设备的维护保养，确

保设备处于良好的运转状态，杜绝因设备不正常运行时产生的高噪声；生产车间重视总平面

布置，生产时尽量减少门窗的开启频率，以降低噪声的传播和干扰。高噪声设备尽量远离车

间门窗。采取上述措施后，降噪量在 10～15dB（A）。

表 4-10 噪声产排强度及降噪措施

序号 噪声源
数量

（台/套）

设备噪声值

dB（A） 降噪措施
排放强度

dB（A） 持续时间



— 23 —

1 粉碎机 2 80~85

低噪声设备、安装降

噪减震装置、加强设

备维护、合理车间布

局

70~75

12h

2 自卸式永磁吸

铁器
2 75~80 65~70

3 皮带机 2 70~75 60~65

4 无轴滚筒筛 2 75~80 65~70

5 提升机 2 80~85 70~75

6 制粒机 6 80~85 70~75

7 出料皮带机 2 70~75 60~65

8 封装打包机 2 75~80 65~70

9 风机 2 80~85 70~75

（2）声环境影响分析

本项目声环境影响预测采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的